85. El mismo orden debe ser seguido también, por nosotros, para los escritores romanos¹⁹⁶. Así pues, como entre aquéllos, Homero, así entre no-

dederit exordium, omnium eius generis poetarum Graecorumque nostrorum-
que haud dubie proximus. Utar enim verbis isdem quae ex Afro Domitio
iuvenis excepi, qui mihi interroganti quem Homero crederet maxime ac-
cedere 'secundus' inquit 'est Vergilius, propior tamen primo quam ter-
tio'. Et Hercule ut illi naturae caelesti atque immortalis cesserimus,
ita curae et diligentiae vel ideo in hoc plus est, quod ei fuit magis
laborandum, et quantum eminentibus vincimur, fortasse aequalitate pen-
samus. Ceteri omnes longe sequentur. 87. Nam Macer et Lucretius le-
gendi quidem, sed non ut phrasin, id est corpus eloquentiae, faciant,
elegantes in sua quisque materia, sed alter humilis, alter difficilis.
Atacinus Varro in his per quae nomen est adsecutus interpretis operis
alieni, non spernendus quidem, verum ad augendam facultatem dicendi
parum locuples. 88. Ennium sicut sacros vetustate lucos adoremus,
in quibus grandia et antiqua robora iam non tantam habent speciem
quantam religionem. Propiores alii atque ad hoc de quo loquimur magis
utiles. Lascivus quidem in herois quoque Ovidius et nimium amator in-
genii sui, laudandus tamen partibus. 89. Cornelius autem Severus,
etiam si est versificator quam poeta melior, si tamen (ut est dic-
tum) ad exemplar primi libri bellum Siculum perscripsisset, vindica-
ret sibi iure secundum locum. Serranum consummari mors immatura non
passa est, puerilia tamen eius opera et maximam indelem ostendunt et
admirabilem praecipue in aetate illa recti generis voluntatem. Multum

sotros Virgilio¹⁹⁷, ofrecerá un favorabilísimo comienzo; sin duda, de todos los poetas griegos y maestros, el más próximo de su género¹⁹⁸. 86. Emplearé, pues, las mismas palabras que de joven escuché de Domicio Afro¹⁹⁹, el cual, al yo preguntar quién, en segundo lugar, creía que se asemejaba mayormente a Homero, dijo: "es Virgilio, aunque más próximo está del primero que del tercero". Y, ¡por Hércules!, aunque cedamos ante aquella naturaleza celeste e inmortal, en éste hay, por lo mismo, más de cuidado y de diligencia: porque tuvo que trabajar más que aquí²⁰⁰, y cuanto somos vencidos por los eminentes²⁰¹, tal vez por la uniformidad nos compensamos. Siguen, lejanamente, todos los demás. 87. Pues, ciertamente, Macro²⁰² y Lucrecio²⁰³ deben ser leídos, pero no de modo que procuren el estilo, esto es, el cuerpo de la elocuencia; elegantes cada uno en su materia, mas aquél humilde, éste difícil. Varrón Atacino²⁰⁴, traductor de una obra ajena, en nada debe ser despreciado en aquéllas por las que consiguió renombre. Sin embargo, es de escaso valor para fortalecer la facultad para expresarse. 88. Adoremos a Ennio²⁰⁵ por la edad, como a los bosques sagrados: en los cuales, los grandes y antiguos robles, no tienen ya tanta vista como veneración. Otros hay más recientes, y también más útiles, para esto de lo que hablamos. Ovidio²⁰⁶ es, ciertamente, atrevido hasta en sus versos épicos y excesivamente amante de su ingenio²⁰⁷. No obstante, debe ser alabado en [ciertas] partes. 89. Pero Cornelio Severo²⁰⁸, aunque es mejor versificador que poeta, si hubiera, empero, terminado de escribir la guerra sícula, como se ha dicho, a ejemplo del primer libro, se habría apropiado justamente del segundo lugar. Una muerte prematura no permitió que Serrano²⁰⁹ se consumara; sin embargo, sus obras tempranas muestran, tanto un grandísimo talento, como el deseo de un estilo correcto, admirable principalmente a esa edad. Mucho perdimos recientemente

in Valerio Flacco nuper amissimus. 90. Vehemens et poeticum ingenium Salei Bassi fuit, nec ipsum senectute maturuit. Rabirius ac Pedo non indigni cognitione, si vacet. Lucanus ardens et concitatus et sententiis clarissimus et, ut dicam quod sentio, magis oratoribus quam poetis imitandus. Hos nominamus quia Germanicus Augustum ab institutis studiis deflexit cura terrarum, parumque dis visum est esse eum maximum poetarum. Quid tamen his ipsis eius operibus in quo donato imperio iuvenis recesserat sublimius, doctius, omnibus denique numeris praestantius? Quis enim caneret bella melius quam qui sic gerit? Quem praesidentes studiis deae propius audirent? Cui magis suas artis aperiret familiare numen Minerva? 92. Dicent haec plenius futura saecula, nunc enim ceterarum fulgore virtutum laus ista praestringitur. Nos tamen sacra litterarum colentis feres, Caesar, si non tacitum hoc praeterimus et Vergiliano certe versu testamur

'inter victrices hederam tibi serpere laurus'.

93. Elegia quoque Graecos provocamus, cuius mihi tersus atque elegans maxime videtur auctor Tibullus. Sunt qui Propertium malint. Ovidius utroque lascivior, sicut durior Gallus. Satira quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus Lucilius quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores ut eum non eiusdem modo operis auctoribus sed omnibus poetis praeferre non dubitent. 94. Ego quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium 'fluere lutulentum' et esse aliquid quod tollere possis putat. Nam et eruditio

in Valerio Flacco nuper amissimus. 90. Vehemens et poeticum ingenium Salei Bassi fuit, nec ipsum senectute maturuit. Rabirius ac Peto non indigni cognitione, si vacet. Lucanus ardens et concitatus et sententiis clarissimus et, ut dicam quod sentio, magis oratoribus quam poetis imitandus. Hos nominamus quia Germanicum Augustum ab institutis studiis deflexit cura terrarum, parumque dis visum est esse eum maximum poetarum. Quid tamen his ipsis eius operibus in quae donato imperio iuvenis secesserat sublimius, doctius, omnibus denique numeris praestantius? Quis enim caneret bella melius quam qui sic gerit? Quem praesidentes studiis deae propius audirent? Cui magis suas artis aperiret familiare numen Minerva? 92. Dicent haec plenius futura saecula, nunc enim ceterarum fulgore virtutum laus ista praestringitur. Nos tamen sacra litterarum colentis feres, Caesar, si non tacitum hoc praeterimus et Vergiliano certe versu testamur

inter victrices hederam tibi serpere laurus.

93. Elegia quoque Graecos provocamus, cuius mihi tersus atque elegans maxime videtur auctor Tibullus. Sunt qui Propertium malint. Ovidius utroque lascivior, sicut durior Gallus. Saturam quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus Lucilius quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores ut eum non eiusdem modo operis auctoribus sed omnibus poetis praeferre non dubitent. 94. Ego quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium fluere lutulentum et esse aliquid quod tollere possis putat. Nam et eruditio